
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-156

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO : Ponte Feritore sul torrente Bisagno: risanamento impalcato prima campata in 
sponda  destra”.  Affidamento  all’ing.  Andrea  Pepe  dell’incarico  professionale  per  la 
progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione (CUP: B38H17000060004 – CIG: Z51209E8BD – GULP: 20034).

Adottata il 28/11/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

28/11/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-156

OGGETTO: Ponte Feritore sul torrente Bisagno: risanamento impalcato prima campata in sponda 
destra”.  Affidamento  all’ing.  Andrea  Pepe  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione 
definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CUP: 
B38H17000060004 – CIG: Z51209E8BD – GULP: 20034).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che è intendimento del Comune avviare le fasi di progettazione definitiva ed esecutiva nonché il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Ponte Feritore sul torrente Bisagno: risanamento impalcato prima 
campata in sponda destra”;

Considerato:

- che si rende necessario procedere, tramite affidamento di incarico professionale esterno cui affidare l’incarico  
per la progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativamente al-
l’appalto sopra menzionato;

- che l’incarico consiste nelle prestazioni di seguito elencate:

•  rilievo topografico a integrazione della documentazione esistente, compresa la geome-
tria delle strutture, con restituzione grafica e in formato digitale del rilievo;
•  redazione del progetto definitivo, esecutivo, architettonico e strutturale, contenente tutti 
gli elementi necessari per l’ottenimento delle necessarie autorizzazioni di legge, ivi com-
presi il computo metrico-estimativo con indicazione del costo della mano d’opera, la Liste 
delle lavorazioni e delle forniture, l’elenco prezzi, l’analisi nuovi prezzi, lo schema di Con-
tratto ed il Capitolato Speciale d' Appalto, il Piano di cantierizzazione, il Piano di manuten-
zione dell’opera e delle sue parti, il cronoprogramma, il Piano di Sicurezza e Coordina-
mento in fase di Progettazione e del Fascicolo Informativo ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008 
n. 81, art. 91 e s.m e i. e quant’altro previsto dalla normativa vigente e, in particolare, dal-
l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che, in merito al suddetto incarico, il Dirigente della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, con nota prot. n. 
378936 in data 06/11/2017, ha chiesto al Direttore Generale dell’Area Tecnica, ove non vi fosse stata la possibilità di  
provvedere con personale in forza presso l’Area stessa, di poter provvedere all’affidamento di specifico incarico esterno 
per l’espletamento di tale attività;

- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con nota prot. n. 394766 in data 17/11/2017, ha autorizzato l’affidamento  
esterno previa attestazione di carenza di organico;

- che a tal fine il Direttore della Direzione Opere Idrauliche, con nota prot. n. NP 1729 in data 27/11/2017, ha attestato 
la “carenza d’organico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno 
secondo le procedure di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che il calcolo del corrispettivo posto a base di riferimento per l’individuazione dell’importo del presente affidamento 
è stato determinato,  ai  sensi  degli  artt.  24 comma 8 e 216 comma 6 del D.Lgs.  n. 50/2016, sulla scorta del  D.M.  
143/2013– categoria S04 – sulla base del costo presunto dei lavori pari a Euro 350.000,00# oltre IVA;

- che, sulla base dei conteggi preliminari eseguiti da questa Direzione, l’importo massimo di spesa 
previsto relativo alla suddetta attività ammonta a Euro 28.500,00 oltre oneri previdenziali al 4% e 
I.V.A. al 22%, e oltre spese di laboratorio stimate in Euro 4.000,00 (I.V.A. compresa) non soggette 
a ribasso, per un importo complessivo di Euro 39.967,00=, per cui, nel rispetto dei principi di cui al 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento del relativo incarico può essere 
svolto mediante indagine di mercato informale secondo i principi della rotazione e trasparenza attra-
verso richiesta di presentazione di preventivi di spesa ad almeno n. 3 operatori economici qualifica-
ti; 

-  che in data 23/10/2017 questa Direzione ha provveduto quindi a richiede ai seguenti liberi professionisti la 
presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento dell’incarico in argomento: 

 ° Ing. Andrea Pepe (lettera invito prot. n° PG/362318);
 ° Ing. Giacomo Zunino (lettera invito prot. n° PG/362371);
 ° Ing. Paolo Costa (lettera invito prot. n° PG/362362);
 ° Ing. Lorenzo Vianello (lettera invito prot. n° PG/362309);
 ° Ing. Marco Ruggieri (lettera invito prot. n° PG/362314);

- che, come da verbale prot. n. NP 1534 del 30.10.2017, la migliore offerta è pervenuta da parte dell’ing. Andrea Pepe, 
nato a Genova l’11.5.1968, C.F. PPENDR68E11D969S - P. IVA 03589580103, con studio professionale in Genova,  
Corso Italia 14/1, C.A.P. 16145, pec: andrea.pepe@ingpec.eu, per un importo pari a Euro 16.800,00 oltre I.V.A. al 22% 
e oneri previdenziali al 4%, e oltre spese di laboratorio stimate in Euro 4.000,00 (I.V.A. compresa) non soggette a ribas-
so.

          Considerato altresì:

- che, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamento av-
viene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato 
mediante posta elettronica certificata, per l’importo pari a Euro 16.800,00 (sedicimilaottocento/00), oltre Euro 672,00 
(seicentosettantadue/00) per oneri previdenziali pari al 4% e oltre Euro 3.843,84 (tremilaottocentoquarantatremila/84) 
per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 21.315,84 (ventunmilatrecentoquindicimila/84), oltre spese di laboratorio sti-
mate in Euro 4.000,00 (I.V.A. compresa) non soggette a ribasso;.

- che pertanto, in forza dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi può es-
sere affidata all’ing. Andrea Pepe, nato a Genova l’11.5.1968, C.F. PPENDR68E11D969S P. IVA 
03589580103, con studio professionale in Genova, Corso Italia 14/1, C.A.P. 16145;

- che in data 23/11/2017 prot. n  1414825 è stato emesso dall’Inarcassa il certificato di regolarità 
contributiva dell’ing. Andrea Pepe;

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espresse, dell’incarico pro-
fessionale per la progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nell’am-
bito dell’intervento “ Ponte Feritore sul torrente Bisagno: risanamento impalcato prima campata in sponda destra” al-
l’ing. Andrea Pepe, per un importo pari a Euro 16.800,00 (sedicimilaottocento/00), oltre Euro 672,00 (seicentosettanta -
due/00) per oneri previdenziali pari al 4% e oltre Euro 3.843,84 (tremilaottocentoquarantatremila/84) per I.V.A. al 22%, 
per  complessivi  Euro  21.315,84  (ventunmilatrecentoquindicimila/84),  oltre  spese  di  laboratorio  stimate  in  Euro 
4.000,00 (I.V.A. compresa) non soggette a ribasso;.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi - ammontante a Euro 21.315,84 
(ventunmilatrecentoquindicimila/84), oltre spese di laboratorio stimate in Euro 4.000,00 (I.V.A. compresa) non soggette 
a ribasso;. pari a Euro 25.315,84 (venticinquemilatrecentoquindici/84), può trovare copertura finanziaria al Capitolo 
75555 c.d.c. 2540.8.06 “ Progettazioni, rilievi, consulenze e varie - opere pubbliche”;  

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

    Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento all’ing. Andrea 
Pepe (Cod.  Benf.  50154),  nato  a  Genova l’11.5.1968,  C.F.  PPENDR68E11D969S -  P.  IVA 
03589580103,  con  studio  professionale  in  Genova,  Corso  Italia  14/1,  C.A.P.  16145,  pec: 
andrea.pepe@ingpec.eu, dell’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e di 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  nell’ambito  dell’intervento  “Ponte 
Feritore  sul  torrente  Bisagno:  risanamento  impalcato  prima  campata  in  sponda  destra”  per 
l’importo pari a Euro 21.315,84 (ventunmilatrecentoquindicimila/84), oltre spese di laboratorio 
stimate  in  Euro  4.000,00  (I.V.A.  compresa)  non  soggette  a  ribasso,  pari  a  Euro  25.315,84 
(venticinquemilatrecentoquindici/84),  incarico  da  svolgersi  secondo  quanto  previsto  per  tale 
tipologia di affidamento, che - ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 - avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

2. di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto 
-ammontante a Euro 21.315,84 (ventunmilatrecentoquindicimila/84), oltre spese di laboratorio 
stimate  in  Euro  4.000,00  (I.V.A.  compresa)  non  soggette  a  ribasso,  pari  a  Euro  25.315,84 
(venticinquemilatrecentoquindici/84), può ritenersi congrua; 

3. di impegnare la somma di complessivi Euro 25.315,84, di cui al precedente punto 2), al capitolo 
75555 c.d.c. 2540.8.06 “ Progettazioni, rilievi, consulenze e varie - Opere pubbliche”, del bilan-
cio 2018 – crono 2017/461 (IMPE 2018/3049);

4. di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla diretta liquidazione delle competen-
ze spettanti all’affidatario sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di liquidazione digitale 
e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato atto schema di contratto;

5. di dare atto che la somma di Euro 25.315,84 è finanziata con quota dell’Avanzo libero;

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di  dare atto  che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento  per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di provvedere,  a cura di questa Direzione,  agli  adempimenti  relativi  alla  formalizzazione del 
contratto  consequenziale  all’iniziale  scambio  di  lettere  effettuato  mediante  posta  elettronica 
certificata, di cui al precedente punto 1);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art  1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività;

11. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

       
                                                                                                                       Il Direttore

   Dott.  Ing. Stefano Pinasco 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-156
AD OGGETTO: Ponte Feritore sul torrente Bisagno: risanamento impalcato prima campata in 
sponda destra”. Affidamento all’ing. Andrea Pepe dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CUP: 
B38H17000060004 – CIG: Z51209E8BD – GULP: 20034).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


